
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, BIBLIOTECA - PROMOZIONE
TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -

SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 62 DEL 16-01-2024

 
OGGETTO: MODIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 119 DEL 29/12/2023

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Barresi Maurizio

 
Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la
prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza
del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi, in
relazione all’oggetto del presente atto, nemmeno potenziale, ai fini della legge 190/2012, nonchè del Piano Triennale di Prevenzione dei
fenomeni corruttivi del Comune di Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del
D.P.R. n. 62/2013 e ss . mm. ii., del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

PREMESSO CHE:
Con i seguenti contratti,  repertori n. 1050 del 09/03/1948, n. 495  del  06/06/2011,   n. 6919  del  20/01/2003,  n.
1550 del 28/10/1961, n. 2593 del 23/05/1972, n. 4110 del 28/07/1983, n. 2811 del 06/06/1974, n. 7430 del 15/11/
2004, n. 3793 del 15/07/1981, n. 4308 del del 02/10/1984, n. 5184 del 16/10/1989, n. 6921 del 20/01/2003, n.
 4160  del  23/11/1983,  n. 3890  del  04/02/1982, n. 4201 del 17/01/1984, n. 5367 del 21/03/1991, sono state
concesse altrettante aree  cimiteriali ai vari richiedenti per la tumulazione dei propri defunti; 

RICHIAMATE le istanze pervenute al protocollo di questo Ente di seguito specificate:

1. Galvano Michele   Prot. gen. n. 11166 del 16/03/2022 Cimitero Monumentale

2. Viola Aldo Giacomo   Prot. gen. n. 42068 del 24/10/2022 Cimitero Monumentale

3. Catanzaro Francesco   Prot. gen. n. 11230 del 22/02/2023 Cimitero Nuovo

4. Rallo Giuseppe   Prot. gen. n. 12164 del 27/02/2023 Cimitero Vecchio

5. Sacco Domenico   Prot. gen. n. 22059 del 18/04/2023 Cimitero Vecchio

6. Urbano Vincenzo   Prot. gen. n. 25250 del 08/05/2023 Cimitero Vecchio

7. Saladino Filippa   Prot. gen. n. 27749 del 19/05/2023 Cimitero Nuovo

8. Lo Grasso Maria   Prot. gen. n. 28100 del 22/05/2023 Cimitero Nuovissimo

9. Costa Francesca   Prot. gen. n. 3793 del 15/07/2023 Cimitero Nuovo

10. Salluzzo Giangaspare Salvatore   Prot. gen. n. 40992 del 27/07/2023 Cimitero Nuovo

11. Sinacori Maria Antonietta   Prot. gen. n. 42506 del 04/08/2023 Cimitero Nuovissimo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 62 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



12. Undari Antonino - Undari Sabrina   Prot. gen. n. 44936 del 24/08/2023 Cimitero Vecchio

13. Mistretta Gessica   Prot. gen. n. 45211 del 28/08/2023 Cimitero Nuovissimo

14. Calcara Giovanna   Prot. gen. n. 48297 del 14/09/2023 Cimitero Vecchio

15. Barone Antonina   Prot. gen. n. 55929 del 19/10/2023 Cimitero Nuovo

16. Cristiano Rosa Maria   Prot. gen. n. 63847 del 23/11/2023 Cimitero Nuovissimo

RILEVATO CHE:

-      - i sopraindicati istanti hanno avanzato istanza di subentro nella titolarità delle concessioni già
assegnate ed al fine di poter concludere l’iter previsto dall’art. 68 del Regolamento di polizia mortuaria
e dei servizi funebri cimiteriali;

-       - con determinazione dirigenziale n. 119 del 22/12/2023 è stato autorizzato il subentro nella
titolarità delle suddette aree in accoglimento delle predette istanze;

-       - in seguito ad ulteriori verifiche effettuate è stato rilevato un errore nell’individuazione della
sepoltura gentilizia, già intestata alla defunta Di Marco Luigia per la quale il signor Galvano Michele 
aveva richiesto il subentro nella titolarità (progressivo n. 1 dell’allegato “A”, della citata determinazione
dirigenziale n. 119 del 22/12/2023);

RITENUTO , per la motivazione anzidetta, necessario procedere alla modifica della suddetta propria
determinazione, limitatamente al subentro in favore del signor M. Galvano e precisamente le colonne 5
e 6 (denominate posizione e confinanti) del progressivo n. 1 dell’allegato “A”;

VISTO i D. Lgs 267/2000 – D. Lgs 165/2001 – D. Lgs 196/2003 (privacy);

VISTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa
anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto
dell’atto ed alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

ATTESO che la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria
dell’Ente;

VISTI:

-      - il Regolamento di polizia mortuaria approvato con D.P.R. n. 285 del 10/09/1990 ed il
Regolamento comunale cimiteriale approvato con delibera di C.C. n. 91 del 26/10/2021;

-        -l’art. 40 dello Statuto comunale;

DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta secondo la relativa scheda di cui all’allegato “A”
del piano di auditing 2022/2024;

ACCERTATE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs n.
267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

PROPONE

Per i motivi in premessa citati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1.     MODIFICARE la propria determinazione n. 119 del 22.12.2023, limitatamente al subentro in
favore del signor M. Galvano e precisamente le colonne 5 e 6 (denominate posizione e confinanti) del
progressivo n. 1 dell’allegato “A” , (elenco pratiche) di detta  determinazione dirigenziale;

2.       ACCERTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis del
D. Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

3.       DARE ATTO che la presente determinazione è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del  D.
Lgs . del 14.03.2013, n. 33.

                                                                                                       Responsabile del Procedimento

                                                                                                            Area degli istruttori
                                                                                                             Maurizio Barresi

 

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE ORGANIZZATIVA

VISTA/I:

-        - la proposta di determinazione che precede, predisposta dall’U.O. dei "Servizi cimiteriali";

-      - la determinazione sindacale n. 46 del 29.12.2023, con la quale sono stati prorogati alla fine del

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 62 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



mandato elettorale, gli incarichi dei responsabili di direzione ed individuate, in caso di assenza/
impedimento, le sostituzioni nei casi previsti dalla legge;

-      - l’art. 40 lett. m) dello Statuto Comunale vigente del Comune di Castelvetrano, approvato con
deliberazione di C.C. n. 130 del 16.12./2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1^ Supplemento
Straordinario n. 20 dell’08.05.2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21.03.2013,
pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza;

-       attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse anche potenziali per
il responsabile del procedimento e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. del codice di
comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017)

-      

DETERMINA

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione dirigenziale;

APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata;

DARE ATTO che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del
piano di Auditing 2022/2024 e in conformità al documento unico di programmazione approvato con
deliberazione di G.M. n. 10 del 01.02.2022;

ESPRIMERE per quanto concerne l regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione
amministrativa in riferimento al contenuto del presente provvedimento, parere favorevole;

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune
di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e
per effetto di quanto stabilito dall’art. 23, comma1- lett. B), del D. Lgs. 14 marzo 2013,     n. 33.

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE

                         Dott.ssa Maria Morici

 

 

 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

DOTT.SSA MARIA MORICI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 62 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


